tartışılmasına ve reddiyelere konu olmasına zemin hazırlamıştır.

Dolayısıyla ilâhî sıfatlar tartışmasının ilk defa yabancı inançlara

karşı oluştuğunu söyleyebiliriz.13

İslâm düşünce tarihinde, ilâhî sıfatlarla ilgili görüş ortaya koyan

ilk kişinin Ca‘d b. Dirhem (ö. 124/742 [?]) olduğu belirtilir. Ca‘d b.

Dirhem’den sonra konu hakkında konuşan diğer bir ismin, Cehm b.

Safvân (ö. 128/745-46) olduğu rivayet edilmiştir. Cehm, bu konuda
Ca’d’a tabi olmuş, onun görüşlerini benimsemiş ve yaymaya

çalışmıştır.14 Bu iki âlimin ilk defa sıfatları konu edinmelerinin

temelinde yaşadıkları bölge ve karşılaştıkları dini grupların olduğu

söylenebilir. Çünkü Cehm b. Safvân, Yahudilik, Hıristiyanlık ve

İslâm Devleti’nin başkentini Şam’a taşımasıyla birlikte Hıristiyanlar

ile Müslümanlar arasındaki ilişkiler, dinsel ve entelektüel alana da

sıçramıştır.18 Bazı âlimler, sıfatlar probleminin gelişim sürecinin
Hıristiyanlarla bu temas neticesinde, Theodore Ebu Kurra

(Ö.196/812’den sonra) ve Yuhanna ed-Dimeşkî (ö. 132/749) ’nin

kitapları aracılığıyla Müslümanlara geçtiğini iddia etmişlerdir.

Çünkü bu dönemde Müslümanlar ile Hıristiyanlar arasında bilhassa

Allah’ın birliği, mâhiyeti, zâtı ve sıfatları hususunda yoğun ve çetin
bir teolojik tartışma, çatışma ve çekişme meydana geldiği

Bunlar düşünce ve
fikir özgürlüğünden faydalanarak İslâm’ın öğretilerine

saldırmışlardır. Özellikle vahyi reddetmeleri ve düalist (ikili) tanrı

anlayışını benimsemeleri, İslâm’ın karşı çıktığı temel

düşüncelerdir.25 Maniheistlerin İslâm’a ciddi saldırılarından sonra

Cehm b. Safvân ve Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748)’nın Maniheist ve
Sümeniyye mezhebi taraftarları ile girdikleri tartışmalardan

bahsedilir.26

20 Wolfson, Kelâm Felsefeleri, 105-106.
21 Takiyuddîn İbn Teymiyye, Mecmûatu’l-fatevâ, thk. Enver Baz- Amir Cezzar

(Dâru’l-Vefae li’r-Tebâati ve’n-Neşr, 2005), 5/17.